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Hradec Králové, 2021. 53 s. Bakalářská práce.

Tématem bakalářské práce je Popularizace vědeckých témat v regionálních médiích

se zaměřením na Univerzitu Hradec Králové. Teoretická část se zabývá významem vědy a také

tím, co si autorka sama pod pojmem popularizace vědy představuje. Zároveň seznamuje čtenáře

s Univerzitou Hradec Králové a Východočeskou televizí. Popisuje teorii médií, historii

vybraných českých médií a zpravodajství. V praktické části se autorka práce pokusila pomocí

několika grafů vysledovat, jaká média a v jakém množství informují o vědeckých tématech

Univerzity Hradec Králové. Součástí praktické části je projekt bakalářské práce, který je

zaměřen na vytvoření televizní reportáže vybrané akce Univerzity Hradec Králové.
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The present Bachelor's thesis looks into The popularization of scientific topics in regional

media, with a special focus on the University of Hradec Králové. In the theoretical part of the

thesis, the author discuss the importance of science and explain her own understanding of the
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Hradec Králové related scientific topics and to what extent they do so. Last but not least, the
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je Popularizace vědeckých témat v regionálních médiích

se zaměřením na Univerzitu Hradec Králové.

Pro tuto práci jsou stanoveny dva základní cíle. Jedním z nich je monitoring médií, který

zjišťuje, jak intenzivně jsou vědecká témata Univerzity Hradec Králové reflektována

v médiích. Celkově jaká je náklonnost médií k popularizaci vědy. Druhým cílem je přijít

s reportáží, která zpopularizuje vědeckou akci a médiím tak předá návod, jak mohou také vědu

prezentovat. Cílem reportáže je předat lidem cenné informace, a to stručným a jednoduchým

způsobem. Zároveň se autorka práce pokouší svou dokončenou reportáž odkrýt co nej širšímu

publiku prostřednictvím několika různých platforem. Ke konci práce také seznamuje čtenáře

s dosahem reportáže.

V teoretické části autorka představuje, jak sama chápe pojem „popularizace vědeckého

tématu". Dochází také k seznámení s historií Univerzity Hradec Králové. Tento bod je podle

autorky důležitý, jelikož na této instituci se vědecko-popularizační akce, která je pro projekt

potřebná, konala. Dále se teoretická část zaměřuje na teorii médií, historii vybraných českých

médií a zpravodajství. Zároveň autorka k vytvoření projektu bakalářské práce potřebovala

regionální médium, proto seznamuje čtenáře s Východočeskou televizí.

Praktická část se věnuje dvěma cílům. V kapitole monitoring médií autorka popisuje pět

základních grafů, které jí vzešly ze systému monitoringu médií Monitora, který U H K využívá.

Pomocí nich reflektuje zájem médií o Univerzitu Hradec Králové. Čtenáři se také seznamují

s vědecko-popularizační akcí, kterou akademická půda pořádá - tradičně a hojně vyhledávanou

Nocí vědců. Loňský ročník byl kvůli mimořádné situaci odlišný a konal se on-line. I tak ale

pracovníci univerzity dokázali vědu přiblížit lidem skrze obrazovky. V poslední kapitole

autorka popisuje, jak se daná reportáž tvoří a co všechno je k finálnímu výsledku zapotřebí

udělat. Praktickým výstupem a projektem je reportáž, kterou odvysílala Východočeská televize.

Motivem pro napsání této bakalářské práce se autorce stalo nejen studium na Univerzitě Hradec

Králové, ale zároveň také vlastní zkušenost s prací ve Východočeské televizi, kde každý den

9

redaktoři přinášejí lidem informace z jejich regionu. Nejdříve byla autorka práce

ve Východočeské televizi na stáži, po několika týdnech se však ze stáže stala brigáda. Náplní

její práce v televizi je, aby lidem přinesla reportáž, které budou rozumět. Snaží se tedy

i z nelehkého tématu, kterému lidé dost často nerozumí, udělat téma, které nejen pochopí, ale

zároveň je bude bavit a něco nového si odnesou. Téma vědy je pro natočení reportáže a splnění

primárního cíle práce velmi lákavé, jelikož ne všichni vědecká témata vyhledávají a vědce spíše

považují za podivíny.
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1 Věda

Autorka nejdříve vymezuje pojem věda. Jedná se totiž o velmi důležitý termín celé bakalářské

práce, a ne každý ví, co všechno se pod tímto pojmem skrývá. Autorka v této kapitole také

popisuje, jak ona sama vnímá popularizaci vědy.

Vědu jde rozlišit podle dvou kritérií. Jedním z nich je rozdělení na vědu matematickou, přírodní

a humanitní. Druhým kritériem je rozlišení věd, které pátrají po principech. Tedy vědy

nomotetické a vědy popisující události, které se staly v historii, v tomto případě se jedná o vědy

idiografické. Každý, kdo vědu zkoumá, se j i pokouší poznat do hloubky a najít opravdovou

skutečnost. Snaží se j i poznat se všemi jejími nedostatky i naopak cennostmi. Samotné vědě

chce totiž člověk věnovat značnou část své pozornosti. Sám Aristoteles řekl: „Věda není

o jednotlivém. " (Sokol 2004, s. 376-377).

Podle Sokola (2004, s. 376-377) již v novověku věřili, že věda se dá ověřit opakovatelnými

experimenty. Výsledky, které jim zvědy vzešly, měřili matematickým způsobem tak, aby

mohli vědu předvídat svým vlastním výpočtem. Nechtěli se spoléhat pouze na vlastní úsudek.

Také díky tomu se věda mohla dát dohromady s technikou a příroda se stala jedním z faktorů

vědy (Sokol 2004, s. 376-377). Naopak z Knihy vědy (2015, s.12) je patrné, že ne vždy byla

věda založena na matematických důkazech. Například k Aristotelovi ve 4. století

př. Kr. vzhlíželo mnoho jeho následovníků, jelikož on sám psal o několika vědeckých tématech,

ovšem svoje tvrzení nikdy nepotvrdil pokusem. Pokaždé se totiž spoléhal jen na to, že svoje

přesvědčení dokáže vyargumentovat. Právě na základě jeho přesvědčení bylo vyvozeno několik

chybných výsledků. Věřil například, že „těžší tělesa padají rychleji než lehčí a že je-li jedno

těleso dvakrát těžší než jiné, bude padat dvojnásobnou rychlostí. " A právě z toho důvodu, že

k Aristotelovi většina z jeho následovníků vzhlížela, se nikdo neodvážil jeho tvrzení popřít.

To až do roku 1590, kdy ho zpochybnil Galileo Galilei (Hart-Davis et al 2015, s. 12).

Díky vědě je známé, že dříve člověk vedl život, který se velmi podobal životu zvířecímu.

Člověk neměl žádné oblečení a obydlím mu byla jeskyně (Malvert 1911, s. 3). Člověk se ale

pochopitelně od zvířete liší tím, že dokáže přijmout sám sebe a dokáže o sobě samotném

přemýšlet. Pro něho je to zcela přirozená věc (Rádi 1926, s. 13).
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Věda se snaží, jak je napsáno výše, o poznání a popis skutečnosti, tedy toho, co je kolem nás.

Opírá se o hypotézy nebo teorie a tím pádem je potřeba, aby byla potvrzena pokusem. Poznání,

ke kterému díky vědě dojdeme, je objekt skutečného světa kolem nás.

1.1 Popularizace vědy

Popularizace vědy je nesmírně potřebná. To se také odráží na dnešní koronavirové době. Lidé

totiž velmi často důvěřují nepotvrzeným informacím, které se například šíří emailovou formou

jako takzvané hoaxy1. Nicméně je důležité, aby se lidé zaměřili na fakta, která jim mohou dát

pouze vědci. Ti totiž svým bádáním přispívají ke zlepšování životních podmínek či svými

patenty zachraňují životy.

Podle Jaroslava Petra, který popularizuje vědu už od začátku 90. let minulého století, by se

česká věda mohla dostat do existenčních problémů. „Pokudnecháme dojít veřejnost k mylnému

dojmu, že se u nás dobrá věda nedělá a vědci jsou nepotřební, dojdou politici k závěru, že

neztratí, ale naopak získají hlasy voličů, když vědu silně omezí a uspořené peníze věnují

na plnění populistických slibů." Pokud bychom vědu nepopularizovali, tak by sice dnešní

univerzity rozdávaly vysokoškolské diplomy, ale měly by stejnou hodnotu jako maturitní

vysvědčení, protože výzkum a věda dělají z univerzity univerzitu a ne střední školu (Polčáková

2018, online).

1 Záměrně nepravdivá až poplašná zpráva, která manipuluje s veřejným míněním.
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2 Univerzita Hradec Králové

Tato kapitola nejen seznamuje čtenáře s Univerzitou Hradec Králové, ale také představuje její


[…]


rozhovor. Sama se totiž díky nim dozvěděla zajímavé informace o vědě, které doposud nevěděla

a které pak zužitkovala. Pomohl jí i editor Televize V I , který reportáž zkontroloval a pomohl
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upravit, aby v ní nebyly příliš složité formulace. Poděkovaní patří i vedoucímu práce

Mgr. Jakubu Novákovi, který s autorkou konzultoval, jaká vědecká akce by se mohla natočit,

a právě na Noc vědců j i sám navedl.

S výsledkem projektuje autorka velmi spokojená. Díky této reportáži se totiž sama přiblížila

vědě. Při tvorbě projektu si navíc vyzkoušela i zcela novou formu reportáže, a to konkrétně

z akce, která se konala v online prostředí. Tím pádem autorka překonala své dosavadní limity

a může se profesně posouvat dál.
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Závěr

S médii se setkáváme každý den, jsou pro nás totiž zdrojem informací. Díky nim se můžeme

nejen dozvědět, co je ve světě nového, ale zároveň mohou být i zdrojem zábavy, odpočinku či

relaxace. Mediální scéna se rozlišuje na čtyři základní mediatypy: televizi, rozhlas, tisk,

internet. Některé mediatypy ovlivňovaly lidi i v minulosti2 2 a některé se do popředí dostaly až

později 2 3. Stejně tak jako se každý den setkáváme s médii, tak se střetáváme i s vědou. Bohužel

se na ni neklade tak velká pozornost, jelikož si lidé myslí, že věda je jen o nudném bádání.

Přitom vědci jsou ti, kteří svými objevy zlepšují svět a svými patenty zachraňují lidské životy.

Na začátku bakalářské práce si autorka stanovila dva základní cíle. Jedním z nich bylo zjistit,

v jakém měřítku média informují o vědě. Zda je to dostatečné, nebo by se informovanost mohla

zvýšit. Z šesté kapitoly je patrné, že i když online sféra se snaží vědu popularizovat, tak rozhlas

nebo televize jsou na tom v porovnání o dost hůře. Z celkového počtu 1420 článků vědeckého

charakteru jich na televize připadá přibližně pouze 40, což jsou necelá 3 %. Je tedy zjevné, že

druhý základní cíl, který si autorka stanovila, tedy natočení televizní reportáže

a zpopularizování vědy, je velmi přínosný. Autorka v sedmé kapitole popsala hned několik

způsobů, jak lze vědu popularizovat. Ten, který je podle ní nej lepší, si vybrala a následně

zužitkovala při natočení televizní reportáže. Ta se může stát pro ostatní média návodem, jak si

i ona mohou s opravdu nelehkým tématem poradit a následně ho zpopularizovat.

Cílem bakalářské práce bylo také seznámit čtenáře v teoretické části s historií Univerzity

Hradec Králové, s teorií médií a s historií vybraných českých médií či se zpravodajstvím. Dále

také autorka představila v této části Východočeskou televizi, díky které mohla svůj projekt

realizovat. Autorka se také zamyslela nad tím, co si představuje pod pojmem popularizace

vědy.

Díky bakalářské práci a projektu mohla autorka nejen překonat své dosavadní pracovní limity,

ale zároveň zpopularizovala tolik potřebnou a opomíjenou vědu, která je nejen pro dnešní dobu

tak moc potřebná.

Televize, rozhlas, tisk.
Internet.
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9 Přílohy

9.1 Příloha 1 - Scénář reportáže

Vědě neunikneš!

STUDIO: Epidemická situace zhatila plány i oblíbené akci Noc vědců. Univerzita Hradec

Králové tak musela přistoupit na plán B a celou j i přenést do online prostředí.

Stand-up: V minulých letech se to tu hemžilo stovkami lidí. Jak vidíte, dnes tu není ani noha.

Univerzita si s tím ovšem poradila.

SYNCHRON: Vytvořili jsme v aule Univerzity Hradec Králové studio, do kterého jsme

zvali hosty, kteří na U H K produkují nějakou významnou vědu.

- Matyáš Strnad - organizátor akce Noc vědců, Univerzita Hradec Králové

ASYNCHRON: Mluvilo se o informačních technologiích ve výuce těch nejmenších dětí.

Nebo o robotovi jménem Fim bot, který po naprogramování, může například odletět

na Mars a provádět tam samostatně výzkum. Rozebíralo se ale i méně příjemné téma, jako

jsou videa sdílející nepravdivé informace. Vše uzavřel monitorovací systém, který umožní

sledovat bezkontaktně pacienty s koronavirem.

SYNCHRON: Je důležité, aby informace o tom byly, aby byly senzory, které dokážou

detekovat nejenom covid, ale vůbec další nebezpečí. - Ondřej Krejcar - prorektor

pro vědu a tvůrčí činnost, Univerzita Hradec Králové

ASYNCHRON: Lidé ale zabrousili i do astronomie a dozvěděli se něco o robotickém

dalekohledu, který se ovládá na dálku a snímaný obraz si mohou astronomové prohlédnout

odkudkoliv. Věda se tak díky této akci stala pro veřejnost více přístupná.

Stand-up: Univerzita patří na vědeckém poli mezi dravce. Od roku 2016 sejí každoročně

daří zvýšit publikaci vědeckých článků zhruba o 50.

9.2 Příloha 2 - Hotová reportáž

http s: //vzpravy. cz/zprávy/hradecko/hradec-kral ove/2878/vede-neuniknes.
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9.3 Příloha 3 - Rozhovory

https://drive.googlexom/file/d/lKM7quCD8ppvODmuVdKeOiv8qLanrtjQi/view?usp=sharin

https://drive.googlexom/file/d/16F20Z82JjBdltiEVC2zXm-vavILlxpza/view?usp=sharing.

https://drive.google.eom/file/d/lTJL9UmuOWOZlnBD WPbvAYqzdFpJOvCv/view?usp=sh
aring.
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