KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Michaela Vančurová

Studijní obor: Jazyková a literární kultura
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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

B

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole: Antiplagiátorská

kontrola eVSKP nalezla čtyři relevantní shody, u všech je podobnost vzhledem

k tématu zcela pochopitelná. Celková podobnost práce s jiným textem je 1 %.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: B

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Čím si vysvětlujete malé zastoupení témat UHK v rámci televizního vysílání?

2. V čem je medializace a popularizace vědeckých témat specifická?

3. Může pozitivně korelovat medializace vědeckých témat s vlastnickou

strukturou médií (veřejnoprávní vs. komerční média)? Proč?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Kolegyně Michaela Vančurová si klade za cíl nelehký a nevděčný úkol, a to

vzhledem k jejímu vztahu k oběma institucím, kterými se ve své bakalářské práci

zabývá. Na jedné straně totiž analyzuje, do jaké míry jsou vědecká témata

Univerzity Hradec Králové reflektována v regionálních médiích, sama ale jako

redaktorka jedno takové zastupuje. I přes nelehkou úlohu se kolegyni Vančurové

daří tyto role propojit a přichází tak s poměrně obsáhlým textem s názvem

Popularizace vědeckých témat v regionálních médiích se zaměřením na Univerzitu

Hradec Králové.

Již v úvodu krátkého hodnocení je třeba říct, že Michaela Vančurová přistupovala

k tvorbě práce maximálně zodpovědně a velmi aktivně. Výstupem proto není jen

text této BP, ale také ryze praktický výsledek – televizní reportáž odvysílaná ve

Východočeské televizi. Protože jsme s kolegyní v průběhu tvorby práci vážně velmi

intenzivně konzultovali, je si autorka mých kritických výhrad vědoma.

I přestože jsme o některých slabších stránkách textu několikrát diskutovali,

výsledná podoba je zohledňuje jen částečně, což se odráží na mém celkovém

hodnocení práce. Velkou bolestí je pro mě (o to spíš, že jde o studentku českého

jazyka) jazyková a stylistická úroveň textu. Vedle pravopisných chyb je text místy

velmi krkolomně formulován a slovosled je minimálně nezvyklý. Toto si vysvětluji

možná autorčinou prací v médiích, kdy i z vlastní zkušenosti vím, že jazyk

redaktorů musí být krátký a velmi zjednodušující. V tomto případě je ale třeba si

uvědomit, že jde o tvorbu odborného textu, který zkrátka má svá pravidla a

zásady.

Druhou oblastí, která je z mého pohledu stále nedostatečně rozvinuta, je samotná

„analýza“ na základě dat, která jsem autorce poskytl jako tiskový mluvčí v rámci

přístupu do monitorovacího systému témat UHK v médiích. Domnívám se, že text

by si v tomto místě zasloužil daleko hlubší analýzu, postrádám snahu autorky data

a výsledky interpretovat. Na str. 37 mj. přichází autorka s tvrzením, že „Díky této

tabulce a faktu, že se televize neumístila ani na jednom místě, považuje autorka

svůj projekt za velmi přínosný.“ Právě v tomto místě proto (bohužel marně)

očekávám interpretaci tohoto faktu, snahu autorky najít důvody, proč televizní

vysílání UHK témata reflektuje jen minimálně. Analýzu nedělá analýzou ani snaha

dodat větší množství tabulek a grafů, což je zřejmé například z grafů č. 3 a 4.

Výpovědní hodnota těchto konkrétních grafů je totiž velmi stejná, téměř totožná a

na cíl práce nemá valný vliv.

Obecně jsem každopádně s prací Michaely Vančurové spokojen. S ohledem na

tvorbu televizní reportáže, krátké rozhovory s kolegy v redakci, analýzu výsledků

monitorovacího systému a psaní vlastního textu, zabrala tvorba BP kolegyni

Vančurové víc času, něž kolik je třeba věnovat standardní práci, což je třeba ocenit.

Stejně tak vítám snahu zamýšlet se v širších kontextech o tématech univerzity,

kterou autorka studuje, a to vzhledem k medializaci UHK. Byť se výsledná reportáž

zabývá popularizační akcí a nemedializuje konkrétní vědecký výstup, je to důstojný

a profesionální pokus, jak tuto oblast rozvíjet.

I přes výše zmíněné nedostatky se práce čte dobře, je logicky a přehledně

strukturována, plní v úvodu stanovené cíle a vedle praktického výstupu také

pracuje s teoretickým základem. Zdrojový aparát není sice robustní, pro účely BP je

nicméně plně dostačující, o to spíš, že v mnohém autorka využívá svůj původní

autorský obsah v podobě rozhovorů s kolegy, tvorby reportáže a interpretaci

monitorovacích indikátorů. Velmi pozitivně hodnotím aktivní zapojení kolegyně

Vančurové do tvorby BP a její volbu tvorby nestandardního a těžko uchopitelného

tématu s praktickým přesahem, namísto řešení jednoduché agendy, která nemá

vedle účelu tvorby BP žádný jiný význam. I z výše popsaných důvodů práci velmi

rád doporučuji k obhajobě, a to s návrhem klasifikovat ji stupněm B.
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